理光（中国）投资有限公司   www.ricoh.com.cn

上海市淮海中路2-8号兰生大厦24楼  电话：021-52380222  传真：021-52382070

关于理光收购株式会社 PFU 股份的正式通知

株式会社理光在 2022 年 4 月 28 日召开的董事会会议上决议，收购富士通株式会社（以下简称，富士

通）旗下全资子公司株式会社 PFU （以下简称，PFU）80%的已发行股份，并签订了一份股份转让协

议。此次收购股份后，PFU 将正成为理光的关联子公司，特此通知。

1.收购股份的原因

理光将 2021 财年至 2025 财年视为"理光飞跃"的五年，致力于从 OA 制造商转型为数字化服务型公

司，以实现可持续增长和进一步发展。

此次股份的收购是理光在 2025 财年计划增长投资的一部分。将通过加强终端设备和 IT 管理服务能

力，支持数字化服务和实现客户的 DX（数字化转型），加速业务组合管理领域的增长，扩大面向办公室

的数字化服务业务。 此外，我们还将强化数字化人材的人力资源配置，如更为接近客户现场的数字化

人员和终端设备软件技术人员，进一步加强向数字化服务型公司转型的经营基础。

作为一家连接工作场所和支持人类从事更具创造力工作的数字化服务型公司，我们通过将纸质文档、

语音和图像与各种终端设备进行数字化化融合，并针对客户的行业及业务提供最佳的应用组合解决方

案，从而实现一系列业务流程的自动化。

此外，「RICOH Smart Integration」将从终端设备和应用融合的云平台发展进化成为一个从端到端的

业务工作流程变革的创新平台。在未来，PFU 将充分通过分析和使用积累的数字化数据，实现运营的高

效化和自动化的操作，为进一步的数字化转型做出贡献。

PFU 在近年来加速纸质文档朝向数字化的切入点的商业扫描仪方面上拥有世界第一的市场份额和基盘

客户。在其主要的 DI（文档成像）业务中，PFU 拥有硬件/软件相关的技术和知识，可以解决各种行业

和商业场所发生各类扫描业务问题。在 ICT 领域作为多厂商支持强项的 ICS（基础设施客户服务）业务

中，在今后值得期待增长的多云环境建设和运营服务，SOC（安全运营中心）安全管理服务方面，PFU

是拥有日本领先的技术和支持能力优势的企业。此外，在面向工业设备制造商的 CP（计算机产品）业

务方面，该公司的工业计算机面板在日本有着市场占有率第一的份额，提供着丰富且广泛的产品阵容。

通过这次股份收购，公司打算实现以下目标。

① 发展理光独特的数字化服务，支持客户的文档工作流程转型

② 加强日本的 IT 管理服务功能

③ 通过工业计算机业务的协同效应创造稳定收入

具体如下：

① 发展理光独特的数字化服务，支持客户的文档工作流程变革

理光旨在通过提供独特的终端设备、商业应用和云平台的组合来扩大其经常性收入业务。通过增强扫描

仪业务，补足现有多功能一体机难以实现的特殊文档的处理，如 "大小不一的单据和表格"、"非碳纸申

请表 "和 "证件和身份证等卡片"，这些文档是在财务、申请业务和柜台业务中产生的。这使得它不仅

可以在办公领域提供价值，还可以在更专业的领域，如医疗机构和公共机构的窗口业务以及金融机构和

公司行政部门的各种文档业务处理。 通过我司拥有的多样性客户链的优势，未来将持续在数字化服务

领域进一步扩大我们的业务。

我们还将通过整合理光的 AI-OCR 解决方案和以 DocuWare 为代表的 CSP（内容服务平台），向 PFU 现有

客户介绍新的提案，以实现符合各种行业和商业场所的工作流程数字化转型。未来，我们将致力于通过

合理利用存储在云平台 RICOH Smart Integration 中的数据，创造出具有更高附加值的新服务。

② 加强日本 IT 管理服务功能

理光将通过扩充具有数字化技术的专业技能人员数量来加强其支持客户 IT 环境的能力，从而帮助确保

业务顺利运营。特别是通过结合 PFU 在构建和运营多云环境、IT 管理服务（如安全服务）以及 IoT 设

备运营服务方面的优势与日本国内销售公司理光提供的全国性支持和服务强强结合，进一步扩展其在日

本面向办公室的服务业务。

③ 通过工业计算机业务的协同效应创造稳定收入

PFU 的 CP 业务和理光的电子业务的结合将在生产、采购和开发方面创造协同效应，以提高成本竞争力

和开发新的终端设备，促进工作场所的数字化。

通过利用理光和 PFU 的产品、服务、技术和知识以及客户基础，加速各行业的现场数字化转型。理光将

通过提高运营效率和生产力来革新客户的“工作”。

这次，理光将收购富士通持有的 PFU 80%的已发行股份。在未来几年里，理光与富士通集团将致力于建

立一种联盟关系，补充和加强彼此的专业领域，以实现各自成为 "数字化服务型公司/DX 企业 "的目

标。

2． 拟转让的子公司概要（PFU 公司）

（１） 名 称 株式会社 PFU

（２） 所 在 地 石川县 Kahoku 市宇野气 Nu98-2

（３） 代表的职务和姓名 总裁兼首席执行官：長堀 泉

（４） 业 务 描 述
硬件，如文档扫描仪和工业计算产品，软件和服务，如安全和文档管

理，IT 基础设施建设，以及与其他公司合作的多厂商支持服务。

（５） 资 本 15，000 百万日元

（６） 成 立 日 期 1962 年 5 月 17 日

（７） 大股东和持股比例 富士通株式会社（3，854，496 股/100.0%）

（８）
上 市 公 司 和 公 司

之 间 的 关 系

资 本 关 系 没有特别的内容。

人 际 关 系 没有特别的内容。

业 务 关 系 理光从该公司购买文档扫描仪。

（９） 公司最近三年的经营业绩和财务状况（日本标准）

会计期间
截至 2019 年 3 月的财

政年度 |

截至 2020 年 3 月的财

政年度

截至 2021 年 3 月的财

政年度

 净 资 产 54，870 百万日元 58，739 百万日元 60，209 百万日元

 总 资 产 88，382 百万日元 86，492 百万日元  89，754 百万日元

 每 股 净 资 产 14，235 日元 38 分 15，239 日元 25 分 15，620 日元 47 分

 销 售 113，764 百万日元 117，395 百万日元 114，938 百万日元

 营 业 收 入 4，042 百万日元 4，989 百万日元 1，207 百万日元

 普 通 收 入 4，854 百万日元 5，622 百万日元  1，990 百万日元

 净 利 润 4，963 百万日元 4，767 百万日元 2，311 百万日元

 每 股 净 收 益 1，287 日元 74 分 1，236 日元 98 分 599 日元 65 分

3． 股权收购的对手方的概述

（１） 名 称 富士通株式会社

（２） 所 在 地 神奈川县川崎市中原区上小田中 4-1-1

（３） 代表的职务和姓名 总裁兼首席执行官：時田 隆仁

（４） 业 务 描 述 技术解决方案、综合解决方案和设备解决方案

（５） 资 本 324， 625 百万日元

（６） 成 立 日 期 1935 年 6 月 20 日

（７） 净 资 产 1，642，400 百万日元

（８） 总 资 产 3，115，599 百万日元

（９） 大股东和持股比例

日本 Master Trust 信托银行株式会社（8.45%）

Ichigo Trust Pte Ltd. （7.49%）

株式会社日本 Custody 银行（5.22%） 截至 2021 年 3月 31 日

（10）
与 上 市 公 司

公 司 关 系

资 本 关 系 没有特别的内容。

人 际 关 系 没有特别的内容。

业 务 关 系

本公司与该公司之间有企业多功能一体机和打印机等

产品相关的商业交易，以及与公司个人电脑和其他产

品的采购交易。无其他值得注意的交易关系。

相关方的适用

情 况
没有特别的内容。

4． 收购股份数量、收购价格和收购前后持有的股份数量

（1）
转移前持有的股份数

量

0 株

（表决权数量：0）

（表决权所有权百分比：0.0%）

（二） 收 购 股 份 数 量
3,083,596 株

（表决权数：3，083，596个）

（３） 收 购 价 值

富士通株式会社持有的株式会社 PFU 普通股：84，000百万日元

咨询费用（估计） 200 百万日元

总计（估计） 84，200 百万日元

（4）
变动后持有的股份数

量

3,083,596 株

（表决权书：3，083，596个）

（表决权所有权百分比：80.0%）

５． 日 程

（１） 董 事 会 决 议 日 期 2022 年 4 月 28 日

（２） 合 同 签 订 日 期 2022 年 4 月 28 日

（3） 股 票 收 购 日 期 2022 年 7 月 1 日（暂定）

6． 未来展望

通过收购本案的股份，PFU 将成为理光合并子公司。截至 2023 年 3 月的财年，公司对合并业绩的影响

正在审查中。 今后如有需对外公告内容都将尽快告知。

以 上

本内容是 2022 年 4 月 28 日发布的日文版新闻稿的翻译，仅供参考。如果本内容与原文之间有任何差

异，则以日文版新闻稿为准。日文新闻稿，请参考以下网址。

https://jp.ricoh.com/-/Media/Ricoh/Sites/jp_ricoh/release/2022/pdf/0428_1.pdf

https://jp.ricoh.com/-/Media/Ricoh/Sites/jp_ricoh/release/2022/pdf/0428_1.pdf